17. \* ANASTASIIUS („De Venantiis Pennensis) successit Gualterio vir sanctimonia clarus, qui S. Franciscum in Pennensi civitate lætus excepit, locumque ei contulit ad monasterium ædificandum.

Anastasio unicuique documentum habemus ex sæpe citato tabulario Pennen. ecclesie, quo anno 1215. mensis Novembris bonus iste Præful perpetuo jus donat Pennensi populo, quod habebat in publico civitatis foro, ut vocant, ubi die Sabbati nundinæ habebantur, in hæc verba.

In nomine D. N. J. C. Anno Incarn. ejusdem MCCXV. Indiæ. 3. XIV. die instantis mensis Decembris.

Nos Anastasius permisione divina Pennen. Episcopus. Explorati juris & amplectenda consuetudinis vigor exigit, & postulat, incessanter ad eos manus extendere largitatis, & aures precibus inclinare, quos nobis utroque jure castellis voluit plene dignatio, qui sunt pro nobis fidelitatis debito plenus copulati, quorum hinc inde vota perspicaciter inuenies per ingravitudinem relinquere nolimus, non solum si amplius, verum etiam si aliquid aliquando nobis, & Pennen. Ecclesie ad debita responderunt, propterea singulariter singulis, & generaliter omnibus sumus, & fieri volumus ad beneficia promptiores. Et inde est dilecti in Domino filii, & fideles civitatis Pennensis cives petitionibus vestris generaliter porreclis celerius annuentes, quod bona, & spontanea voluntate nostra jus nostrum Platæ die Sabbati, quod habemus in mercato civitatis Pennensis ad nos specialiter spectans pro nobis, & successoribus nostris in perpetuum remittimus, & irrevocabiter relaxamus, per presentia scripta firmantes, ut non nobis de cetero, vel successoribus nostris ullo unquam tempore per nos, aut alios remissionem prædictam aliquando liceat revocare, nec jus habeamus revocandi, seu presens

privilegium aliquo modo, vel ingenio revocare, vel violare, & ut dicitur Platea nostra die Sabbati tantum omnibus ad mercatum civitatis Pennen. venientibus, res suas pro venditionem, vel emptiorem commutantibus remissio, & relaxatio, ac hujus remissionis, quietationis, & relaxationis cessio, & firmatio perpetuo stabili, & illibata permaneat. Dilectio in Dilecto in Domino filio nostro presbytero Joanni Pennensi Canonico, & publico notario dedimus in mandatis, ut hæc in publicam formam redigeret, & chartam exinde faceret, quod presentibus notitiam, futuris memoriam, fidem faceret plenioram. Ego Notarius prædictus ad mandatum spontaneum Domini mei, & Patris D. Anastasii ven. Pennensis Episcopi, & civium preces in civitate Pennensi composui, scripsi, complevi, & reddidi Anno Domini, Indiæ. die & mense supradditiis.

Nos Anastasius Pennen. Episcopus præsens scriptum signo Crucis propria manu conceo & confirmo.

Ego Ferro Præpositus rogatus testis interfui.

Ego Berardus Archipresbyter rog. testis interfui.

Ego Presb. Joannes & Eccles. Pennen. canonicus rogatus, &c.

Ego Brunus Diac. & Eccles. Pennen. Canonicus rogatus, &c.

Ego Diac. Joannes Eccles. Pennen. Canonicus, &c.

Ego Jo. Gualterius Eccles. Pennen. Canonicus, &c.

Ego Henricus Sacerdos, & Eccles. Pennen. Canonicus, &c.

Ego Thomas Archipresb. S. Nicolai rogatus testis.

Ego Presb. Gualterius de. testis, & alii testes.

Ego supradditus Notarius hanc chartam composui, scripsi, & confeci, & reddidi anno Dom. Ind. die, & mense supradditiis, & signo præsentis, &c.

Eodem hoc anno 1215. Anastasius donavit Ecclesiam S. Amici suæ Diocesis positam in territorio civitatis S. Angeli Monasterio Casæ novæ; sequenti vero mortem obiit. Corpus ejus in Cathedrali requiescit. ( Romano Concilio ab Innocentio convocato interfuit. Ecclesiam consecravit B. Columbe : & S. Joannis ad Insulam. Colitur ut Beatus. Per hujus obitum, vel sane Gualterii prædecessoris Capitulum quendam elegit. quem quia insufficientem, & ante Apostolicum placitum administrantem Innocentius III. decessit, ut ex Decr. de elect. tit. 6. c. 17. Lucentius. )

18. GUALTERIUS Casinensis Monasterii Monachus sub Cælestino III. communis Monachorum consensu electus est Abbas S. Bartholomæi de Carpineto, ab eodem Pontifice confirmatus 5. Kal. Aprilis anno pontif. 3. Hic cum diu Abbas fuisset, defuncto Gualderico Episcopo Pennensi, à Capitulo electus, & confirmatus est anno 1217. ut ex litteris Honorii III. ad Monachos ejusdem Cœnobii datis patet, quas exscribimus ab originali.

Honorius Episcopus servus servorum Dei.

Dilectis filiis Conventui Monasterii S. Bartholomæi de Carpineto salutem & Apostolicam benedictionem. Cum Gualterius quondam Abbas vester in Pennensem Episcopum sit assumptus, ne Monasterium vestrum diutius maneat Pastoris solatio destitutum, universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus convenientibus in unum, Spiritus sancti gratia invocata, talem vobis præficiatis per electionem Canonicam in Pastorem, qui tanto congruus oneri & honori. Dat. Laterani 11. Kal. Martii Pontificatus nostri anno 1.

Hic anno 1219. & 1220. à Federico II. Imperatore privilegiorum suæ Ecclesiæ confirmationem obtinuit, præsertim verò, Henrici VI. Imperatoris, Regumque Siciliae. Diplomatis tenor talis est ex eodem tabulario.

Federicus II. divina favente clementia Romanorum Rex semper Augustus, & Rex Sicilia.

Inter cetera, que pro salute nostra expendimus, ea nobis magis prodesse cognovimus, qua locis divinis, & venerabilibus misericorditer largimur. Ea propter notum facimus universis tam presentibus, quam futuris, quod Gualterius ven. Pennen. Epi-

A scopus dilectus fidelis noster ad presentiam nostræ majestatis accedens nobis humiliter supplicavit, ut privilegium Pennensis Ecclesiæ olim ab Imperatore fel. me. pare nostro concessum confirmare, de nostræ celsitudinis gratia dignaremur. Cujus itaque privilegii tenorem fore prospeximus, qualiter ipse D. Imperator duæ recordationis omnia privilegia eidem Pennensi Ecclesiæ ab Imperatoribus Romanorum Carolo, Ludovico, Ottone, & aliis Imperatoribus, nec non & Regibus Siciliae Rugerio, & Guglielmo indulta confirmavit, civitatem videlicet Pennensem cum omnibus suis possessionibus, cum S. Joanne de Cypresso, Cese, Osto, villa de Paternella, Casale, quod situm est inter prædictam civitatem, & collem de Mercato, Metze, castellum de Collesio, Ecclesiam S. Marie de Liviano, Ecclesiam S. Petri de Laureto cum Ecclesiis, & possessionibus suis, Ecclesiam S. Serotini, Ecclesiam S. Paterniani, Ecclesiam S. Barbara, Ecclesiam S. Angeli, Ecclesiam S. Andree, Ecclesiam S. Animi de civitate S. Angeli, Ecclesiam S. Marie de Mosculo, Ecclesiam S. Marie de Planella, S. Petrum de Asmarico, S. Laurentium de Fabrica, S. Mariam de Civitaquana, S. Mariam de Catimiano, S. Mariam de Bivio, S. Mariam de Ulmeto, S. Mariam de Adro, S. Mariam de Trivio, S. Clementem de Balbiano, S. Petrum ad Pennensem, S. Mariam de Robilia, S. Georgium ad Ornanum, S. Rufinum de Aquilano, s. Angelum de Pletro, cum earum justis possessionibus, & quicquid liberalitate Principum concessione Pontificum, oblatione fidelium, seu quolibet alio modo justo, & rationabiliter poterit adipisci. In ipso etiam privilegio videmus contineri, qualiter ipse D. Imperator eidem Ecclesiæ concesserit, & confirmaverit duo castella, Collesium videlicet, & Pluvianum, ut Dominus de castellis prædictis, & omnes eorum homines perpetuo civitatem Pennensem inhabitent, & Pennensi Episcopo ligium hominum, & fidelitatem exhibeant, & respondeant eidem, sicut alii homines, qui ipsis Dominis debentur. Insuper in ipso privilegio continebatur, ut Pennensis Ecclesia cum omnibus possessionibus suis ad nullum alium, nisi ad ipsum D. Imperatorem, & successores ipsius, & heredes tenentur habere respectum. Nos igitur supradditi Episcopi supplicationem benignius admittentes, tam ipsius D. Imperatoris Patris nostri fel. mem. quam supradditorum Imperatorum, & Regum privilegia munimino Regio pro nostra salutis remedio confirmamus, statuentes firmiter, & Regia precipiente auctoritate, ut nullus sit, qui eandem Ecclesiam Pennensem contra privilegia nominata impedire, aut molestare presumat. Ad hujus autem confirmationis memoriam præsens privilegium inde fieri fecimus, Bulla aurea nostra celsitudinis roboratum, anno mense, & Indiæ. ne subscriptis.

B Datum apud Nuremberg. anno Dom. Incarn. 1220. 19. mens. Novembris. Indiæ. 8. Regnante D. nostro Frederico Dei gratia II. Romanorum, Regni ejus in Germania VII. in Sicilia 22. feliciter. Amen. Federicus divina clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Rex Sicilia.

C Etsi de nostri gratia Domini, & plenitudine potestatis ad quoslibet fideles nostros oculos nostræ debemus liberalitatis extendere, illorum tamen vota specialiter tenemus patrocinio confovere, pro quibus fides, & devotio evidentibus meritis. . . & ex iusto fidelitatis obsequio immensitati Serenitatis Imperialis redduntur accepti. Ea propter notum facimus universis nostris fidelibus, tam presentibus, quam futuris, quod cum Gualterius venerab. Pennensis Episcopus fidelis noster juxta generale nostrum edictum à majestate nostra Capua promulgatum privilegia quaedam Pennensis Ecclesiæ à Divis Augustis progenitoribus nostris indulta, curia nostra in constituto termino presentasset, Nos ipsorum privilegiorum tenore diligenter inspecto, pro salute nostra, & remedio animarum prædictorum progenitorum nostrorum recolenda memorie privilegia ipsa eidem Episcopo de gratia nostra restitimus, & ea omnia, quæ in ipsis privilegiis vi-

D

Italia Sacra Tom. I.

XVIII  
Ex App.  
tom. 9.

dimus contineri, sicut Ecclesia Pennensi rationabiliter pertinet, & iuste tenuit temporibus supradictis, ipsi Episcopo, & Pennensi Ecclesia de gratia nostra auimus in perpetuum confirmandam, salvo servitio, quod curia nostra debetur, & salvo mandato, & ordinat. nostra, salvo etiam servitio unius militis, quod de castro Pulliano Comitibus Manupello debetur, sicut in privilegio ab Imperatore Henrico quondam Patre nostro recolende memoria eidem Ecclesia indulto plenus continetur. Ceterum quia per injuriam unum privilegiorum ipsorum Divi Patris nostri D. Imperatoris Henrici erat ex parte consumptam, ad supplicationem prefati Episcopi presentis pagina de verbo ad verbum illud iustissimus annotari, cuius tenor talis est.

In Nomine S. & Individua Trinitatis Henricus VI. divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Rex Sicilia.

Inter cetera, que in actus pios expendimus, istud nostris utilitatibus commodius applicamus, cum Ecclesiis, & locis venerabilibus munificentia nostra dona conferimus, ac eorum utilitatibus pia consideratione subvenire studemus. Inde est, quod nos ob remissionem animarum parentum nostrorum divorum Augustorum, & longaevi nostri consecratione Imperii, nec non obtentu fidelitatis Othonis venerab. Pennensis Episcopi, quem in nostris semper obsequiis fidelem novimus, & devotum, concedimus, & perpetuo confirmamus sibi, & successoribus suis quicquid Ecclesia Pennensi dudum concessum est per privilegia Romanorum Imperatorum Caroli, Ludovici, Othonis, & aliorum Imperatorum, nec non & Regum Sicilia Rogerii, & Guglielmi, videlicet civitatem Pennensem cum omnibus suis possessionibus, cum S. Joanne de Cypresso, Cese, Oletto, casale, quod situm est inter predictam civitatem, & collem de Mercato, & Meze, & castellum de Colle alto, Ecclesiam S. Mariae de Pizzano, Ecclesiam S. Petri de Laureto, cum Ecclesiis, & possessionibus suis, Ecclesiam S. Serotini, Ecclesiam S. Paterniani, Ecclesiam S. Barbara, Ecclesiam S. Angeli, Ecclesiam S. Andrea, Ecclesiam S. Antimi de civitate S. Angeli, Ecclesiam S. Mariae de Moscufo, Ecclesiam S. Mariae de Planella, & S. Petrum de Afmarico, S. Laurentium de fabrica. S. Mariam de Civitagnana, S. Mariam de Cateniano, S. Mariam de Bivio, S. Mariam de Olmeto, S. Mariam de Adro, S. Mariam de Trivio, S. Clementem de Balbiano, S. Petrum ad Pennensem, S. Mariam de Rubilia, S. Georgium de Ormano, S. Rufinum de Aquilano, S. Angelum de Puteo cum earum iustis possessionibus, & quicquid liberalitate Principum, concessionis Pontificum, oblatione fidelium, seu quolibet alio modo in antea iustis, & rationabiliter Deo propitio acquirere poterit. De novo quidem concedimus, & presentis scripti pagina confirmamus Pennensi Ecclesia duo castella, videlicet Colle-altum, & Pullianum hoc modo, ut Domini de ipsis castellis supradictis, & eorum homines perpetuo civitatem Pennensem inhabitent salvo debitis rusticorum, que ipsi Dominis, & ven. Episcopo Oddoni supradicto, & successoribus suis catholicis subsistunt, ligium hominum, fidelitatem exhibeant, sibi, & posteris suis in omnibus respondentibus, sicut alii homines, qui eandem civitatem inhabitant, volentes, & perpetuis futuris temporibus confirmantes, ut Pennensis Ecclesia cum predicta civitate, in omnibus suis possessionibus ad nullum alium, nisi ad nos, nostrosque heredes, vel successores teneatur habere respectum. Stantes, & Imperiali precipientes edicto, ut amodo in antea nulla humilis, vel alta persona, Ecclesiastica, vel secularis pread. prefata Ecclesia, & Canonorum res & possessiones in aliquo molestare, vel conturbare presumat. Si quis igitur confirmationis, precepti, donationis, & concessionis nostri Mandaturis violator extiterit culpabilis, solvere cogatur mille libras auri optimi, medietatem Camere nostre, & medietatem preaxata Pennensi Ecclesie, atque Oddoni Episcopo, & Canonici, eorumque successoribus. Quod ut verius credatur, diligenterque ab omnibus observetur, presentis exinde pri-

A vilegium conscribi, & maiestatis nostra sigillo iustissimus communiti. Hujus rei testes sunt. Henricus Vormatiensis Episcopus, Cosgerius Pataviensis Episcopus, & Philippus frater noster, Guglielmus Ravennensis Archiepiscopus, Mathias Capuanus Archiepiscopus, Atto Apruntinus Episcopus, Guglielmus Palvensis Episcopus, & alii quamplures. Ego Conr adus Imperialis aula Cancellarius una cum Gualterio Trojano Episcopo Regni Sicilia, & Apulia Cancellario recognovimus, Signum D. Henrici VI. Romanorum Imperatoris Invidissimi semper Augusti, & Regis Sicilia. Acta sunt hec anno Dom. Incarnat. 1195. Indiis. 13. Regnante D. Henrico VI. Romanorum Imperatore gloriosissimo semper Augusto, & Rege Sicilia, anno Regni ejus XXV. Imperii vero IV. & Regni Sicilia 1. Datum Bari per manus Alberti Imperialis aule Prothonotarii pridie Non. Aprilis prescripta Indictionis. Ad hujus autem nostre confirmationis, & suprascripti privilegii renovationis firmitatem presentis privilegii per manus Guglielmi de Notariis & fidelis nostri scribe, & sigillo maiestatis nostre iustissimus communiti. Anno, mense, & Indictione suprascriptis.

B Datum Messana post curiam Capue celebratam anno Dom. Incarnat. 1221. mense Junii nona Indictionis. Imperii vero Dom. nostri Federici Dei gratia invidissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti, & Regis Sicilia anno 1. Regni Sicilia anno XXIV. feliciter. Amen.

Anno 1228. reduxisse Gualterium numerum Canonorum Cathedralis Ecclesie docet ejusdem Gualterii documentum ita conscriptum, haecenusque assertivum in eodem tabulario.

In Nomine D. N. J. C. Dei aeterni. Amen. Anno ejusdem 1228. Indictione 1. 3. Idus Aprilis.

C Cum Pennen. Ecclesia onerosa Canonorum multitudine gravaretur, quam non poterat absque penuria suis facultatibus tolerare, necessarium defecit inter ipsos Canonicos, & eorum Prepositum contentio, & scandalosa materia quidem gerebat, & urgebat alios ad rusticanos actus extendere manus suas, & alios in civilibus patronis esse causarum, propter quod divinum officium ladebatur, & ipsi Canonici perinde animarum suarum periculum incurrebant. Cum igitur iuxta canonicas sanctiones tot in Ecclesia infusus debeant, quot possint de bonis ipsius commode sustentari, & ut contentio, & scandalosa materia precidatur militatibus in Ecclesia JESU CHRISTI, via criminis arceatur, & divinum officium laudabiliter celebretur, Nos Gualterius Dei gratia humilis Pennensis Episcopus de communis voluntate, & consensu Capituli, certum Canonorum numerum duximus in ea statendum. Statuimus itaque, & irrevocabiliter ordinamus sexdecim Canonorum numerum in Pennen. Ecclesia de cetero in Canonorum institutionibus observari, quem sufficientem scimus pro modulo facultatum ejus, nec majori numero credimus sufficere vires ipsius, quare numerum praesentem pro nobis, & successoribus nostris promittimus irrevocabiliter observare, nec aliquem recipere ultra ipsum. Statuimus insuper, ut si Canonorum quicumque cum ventum fuerit ad numerum memoratum per mensem, vel ultra fuerit sit absens ex aliqua iusta causa, Vicarium, si potest, per se studeat invenire, quem nobis, vel successoribus nostris in Capitulo in nostra, vel nostrorum successorum absentia representet, qui divinorum obsequiorum residentibus onera patietur, & cotidianum vitium in ultimo loco interesse, donec vicem supplet absentis, percipiat, cum eisdem, si nobis, vel successoribus nostris in nostra, vel successoribus nostrorum absentia idoneus visus fuerit, & honestus, alioquin per nos, vel successores nostros, vel per Capitulum in nostra, vel successorum nostrorum absentia Vicarius ordinabitur praesente, si visum fuerit expedire. Vicarius autem non erit perpetuus, sed ad tempus, quod nostro, vel successorum nostrorum arbitrio statuimus moderandum. De absentibus autem Canonici, quos in presentiam Pennen. habet Ecclesia, qui residentiam apud ipsam haecenus non fecerunt, nec de futuro aliqua spes habetur, statuimus infra

prafinitum Canonicoꝝ numerum, donec abſentes fuerint, non includi, cum ad ipſum venum fuerit, vel minorem, quod ſi ad minorem venitur, ut aliquem, vel aliquos inſtituere ſit neceſſarium, ſtatimꝝ dictos abſentes requirendos eſſe, ſi commodè requiri poſſunt, quatenus ſi velint, & poſſint reſidentiam facere in Eccleſia noſtra, & per eos ſtatimꝝ numerus conſervetur, alioquin ex tunc per canonicam inſtitutionem alterius, vel aliorum ſtatimꝝ numerus inſtauratur, hac conſtitutione nihilominus in ſuo robore duratura. Preſentis tamen conſtitutione ſtatimꝝ, ut nullus de cetero in Pennenſem Canonicum aſſumatur, niſi preſentat, & velit reſidentiam apud nos continuam facere poſt deceſſam conſeſſionem, vel translationem preſentium, & eorum, quos reputamus abſentes, quorum abſentium nomina ad majorem evidentiam preſentis conſtitutione duximus inferenda. Sunt autem hec. Mag. Raynaldus de Tania, Donnus Raynaldus Abbas S. Martini, Ceſareus Senebaldus, Mag. Mattheus Archidiaconus Aprutinus, D. Berar. de Canzano, Not. Rogerius, & Not. Riccardus. Illud etiam preſentis conſtitutione duximus annuendum, ut in poſterum canonicorum numero Abbas S. Petri ad Pennenſem, Archipreſbyter S. Clementis in Balbiano, Archipreſb. civitatis S. Angeli & Archipreſb. S. Maria de Monte Silvano, ſiquidem aſſumpti de Pennenſi Capitulo fuerint, ſicut haſtenus conſuevit. Ut autem hac conſtitutio robur obtineat firmatis, hoc inſtrumentum per manus dilecti in Chriſto filii, & familiaris noſtri Gualterii Pennen. civitatis Archipreſbyteri fieri fecimus, ſigilli noſtri, & ipſius Capituli munimine roboratum, ipſumque inſuper propria ſubſcriptione munivimus, & ſinguli de Capitulo ſuis ſubſcriptionibus munjerunt.

Nos Gualterius Dei gratia humilis Pennen. Episcopus.

Ego Brun. Pennen. Archidiaconus conſenſi, &c.

Ego Bartholomæus Praepoſitus Pennen. conſenſi, &c.

Ego Grimaldus diaconus, & Primicerius conſenſi, &c.

Ego Brun. Preſbyter conſenſi, &c.

Ego Sacerdos Joannes conſenſi, &c.

Ego Odoſofus Levita conſenſi, &c.

Ego Liadaſſus Sub diaconus conſenſi, &c.

Ego Simon preſb. conſenſi, &c.

Ego Leonardus Preſbyt. & Primicerius conſenſi, &c.

Ego Joannes Lamberti preſb. conſenſi, &c.

Ego Nicodemus preſb. conſenſi, &c.

Ego Joannes diacon. conſenſi, &c.

Ego Janoher. diacon. conſenſi, &c.

Ego Leonardus Acolythus conſenſi, &c.

Ego Nicolaus Acolythus conſenſi, &c.

Ego Riccardus Acolythus conſenſi, &c.

Ego Gualterius Pennen. Archipreſb. hoc inſtrumentum de mandato D. noſtri Gualterii venerab. Pennen. Episcopi, & conſenſu Capituli ſcriptiſ anno, menſe, die Indicti. preſentis ſupra feliciter, & conſenſi, &c. Cum ſigillo Episcopi, & Capituli.

Hanc Gualterii ordinationem confirmavit Gregorius IX. anno Pontif. 6.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei.

Dilectis filiis Capitulo Pennenſi ſal. & Apoſolicam benedictionem.

Ut determinatus ſit in Eccleſia numerus miniſtrorum, non modicum noſcitur expedire, ne proviſione careat ſuperflua multitudine, vel ex paucitate dignum Deo ſervitium ſubtrahatur. Ea propter dilecti in Domino filii veſtri juſtis poſtulationibus grato concurrentes aſſenſu, ſextum decimum Canonicorum numerum à venerabile fratre noſtra Pennen. Episcopo in eccleſia veſtra provida deliberatione taxatum, prout in ipſiſ litteris conſeſſis, exinde plenius dicitur contineri, ſicut eſt provida auctoritate Apoſolica confirmatum, & preſentis ſcripti� patrocinio communimus, ſtantes, ut eadem Ec-

A. cleſia prædiſto numero ſis contenta, niſi adeo ipſius exceſſerint ſalvatas, quod ipſam merito exigat augmentari, falvo in omnibus ſedis Apoſolice mandato. Nulli ergo omnino hominum liceat, &c. Si quis autem, &c.

Datum Spoleti 6. Kalend. Julii Pontific. noſtri anno 6.

Ex hoc Gregorii diplomate dato anno 1237. conſtat Gualterium adhuc in vivis fuiſſe, quem etiam invenio multos poſt anno Pennenſem gubernaviſſe Eccleſiam; quamobrem Petrus, Octavianus, & Raynerius in catalogo inter Episcopos annumerati poſt Gualdericum ex ſuſpectæ fidei auctoribus, ab illa ferie exulare jure merito mihi videntur, & immediatè poſt Gualterium, apponendus Beraldus, cui dandus locus 19. non vigeſimus, hoc ſcilicet ordine 15. Otto, ſive Oddo, 16. Gualdericus, 17. Anaſtaſius, 18. Gualterius, 19. Beraldus.

19. BERALDUS a Pennenſis Episcopus, eo- que ſedente anno 1252. Eccleſia S. Mariæ Hadrienſis ab Episcopo Cardin. Albanenſi in Cathedralẽ erecta, & Pennenſi Eccleſiæ unita, Innocent. IV. ſuo diplomate perpetuo fanxit, ut Episcopos Pennenſis, & Hadrienſis diceretur, certis paſſis, & conditionibus, ut ibidem legitur, ex vatic. regiſt. deſumpto, ep. 160. 136.

Innocentius Episcopus, ſervus ſervorum Dei. Capitulo, & univerſo clero, necnon poſtati, conſilio, & communi civitatis Hadrien. &c. Licet ea qua de mandato noſtro ſunt, in ſe robur obtineat firmitatis, ut tamen intemerata conſtant, cum noſtro fuerint præſidio communita, & libenter Apoſolico munimine roboramus. Cum itaque vener. Fr. noſtr. Albanenſis Episcopus, attendens devotionem, quam ad Apoſolicam ſedem habetis, locum Hadria de ſpeciali mandato noſtro, vocari decrevit civitatem, & Eccleſiam S. Mariæ Hadrien. in cathedralẽ erigen. tam ipſam, quam Pennenſem Eccleſiam ad invicem duceris uniendoſ, prout in ipſius litteris ſuper hoc conſeſſis plenius continetur. Hoc quod per eundem Episcopum in hac parte factum eſt, ratum habentes, & gratiam id. de f. n. con. auctoritate Apoſolica confirmantes tenore litterarum ipſarum de verbo ad verbum præſentibus inferi facientes. Qui talis eſt.

Petrus miſeratione divina Episcopus Albanenſis dilecti in Chriſto Capituli, ac ven. clero, necnon & poſtati, concilio, & communi Civitatis Hadrien. ſalutem in Domino ſempiternam. Devotionis, & fidei veſtra meretur aſſeſſus, ut ſedes Apoſolica mater noſtra vos habeat tanquam filios ſpeciales, & in iis qua honorem veſtrum reſpiciunt, ſi ſe favorabilem exhibeat, & benignam, ut per hoc veſtra probata ſinceritas erga ſedem eandem continuo vigeat, & laudabilibus proficiat incrementis. Ut igitur ex fervore devotionis, quam ad Romanam Eccleſiam pro exhibitione operis habuiſtis hætenus, & habetis præſentis in futurum ſentiat vobis favorem Apoſolicum accreviſſe, Nos de ſpeciali mandato Domini Papa perſonas veſtras honorare volentes, & locum Hadria, in quo populus tanta fidei, & devotionis cohabitât, ſpecialis decoris præeminentia inſignire, ipſum vocari decernimus Civitatem, & cum Episcopali dignitate perpetuum volumus decorari. Ad hac Eccleſia S. Mariæ Hadria, que olim de Pennenſi Diocèſi eſſe ſolebat, in qua ſecularis Prælatuſ præſerat, in Cathedralẽ erigimus tam ipſam, quam Pennen. Eccleſiam ad invicem unientes, ut utraque Cathedralis exiſtat, & tam Hadrienſis, quam Pennenſis Episcopos nominetur, ita videlicet, ut cum eundem Episcopum Hadria, vel in Hadrienſi Eccleſia a deſe contigerit, ut addatur gratia, & per hoc locus ipſo habeatur inſignis Hadrien. Hadrien. præferatur Pennen. Eccleſia in ſcriptura. Sed cum idem Episcopus in Civitate, vel Eccleſia Pennenſi fuerit, Pennen. Eccleſia præſeratur. Eccleſia vero Arebid. & canonicis Pennen. jura ſua volumus illata ſer-

XIX  
a Sed Be-  
roaldus.

D. ut determinatus ſit in Eccleſia numerus miniſtrorum, non modicum noſcitur expedire, ne proviſione careat ſuperflua multitudine, vel ex paucitate dignum Deo ſervitium ſubtrahatur. Ea propter dilecti in Domino filii veſtri juſtis poſtulationibus grato concurrentes aſſenſu, ſextum decimum Canonicorum numerum à venerabile fratre noſtra Pennen. Episcopo in eccleſia veſtra provida deliberatione taxatum, prout in ipſiſ litteris conſeſſis, exinde plenius dicitur contineri, ſicut eſt provida auctoritate Apoſolica confirmatum, & preſentis ſcriptiſ patrocinio communimus, ſtantes, ut eadem Ec-

vars, quia per hanc unionem nolumus eas in suis iuribus pati aliquod prejudicium, vel iacturam. Scire quia non decet Praesulem loci tam nobilis in temporalibus potestatem, cum eum oporteat in loco, utpote populato morari, frequenter, & honorifice procedere pro utriusque Ecclesie negotiis peragendis, praefatam cathedralem Ecclesiam s. Adriani cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis ipsi Episcopo duximus concedendam, vobis potestati, & consilio, ac communi nihilominus injungentes, ut de bonis vestris propriis ematis eidem Episcopo possessiones sufficientes, ut tam ex iis, quam ex aliis provenientibus ipsius Ecclesie, possit decenter vivere, & Ecclesiasticis prolegariis, ceterisque hospitibus ad eum confluentibus necessaria ministrare. Domum etiam Episcopalem faciat eidem decentem, & donec ipsa fiat, provideatis ei de aëmo communi, in qua possit honorifice commorari. Verum quia s. Joannis in Gavaello, s. Nicolai de Hadria, s. Mariae in Vallibus, s. Nicolai in Galvano, s. Mariae in Montio, s. Claudis, s. Guillelmi, s. Angeli, s. Joannis in Gogovano, s. Clementis de Guardia, s. Salvatoris de Silvio, s. Joannis, & s. Martini de Casulis, s. Concordis, s. Georgii de Muraldo, s. Silvestris, & s. Blasii, s. Salvatoris de Casa Combusta, s. Petri, & s. Mariae de Meisimiano, s. Pauli, & s. Leonardi, s. Joannis de Aquaviva, s. nonnulla alia Ecclesie de Hadria, & ejus districtu ad s. Joannis in Venere, & s. Clementis de Piscaria, & quasdam alias Abbatis penitiner narrantur, quas dictus pro Ecclesia Hadria tenere, vobis mandamus, ut si dictus Episcopus Ecclesias ipsas legitime retinere nequiverit, & . . . ab eo facietis recompensationem competentem Abbatibus praedictis de memoratis Ecclesiis retinendis ad epus ejusdem Episcopi, cum eis poteritis concordare, si vero concordare nequiveritis, emetis eidem Episcopo possessiones sufficientes, prout superius expressum. In praefata vero Cathedrali Ecclesia, 20. Canonico-rum secularium numerum esse jubemus, quibus assignabitis sufficientes redditus, computatis suis quos habent in eadem Ecclesia, unde possint decenter tanquam canonici nobilis cathedralis Ecclesie sustentari. In electione autem futuri Pontificis, qui de loco alio communi conveniant in altera Ecclesiarum ipsarum, vel in loco communi, in quo unanimiter concordabunt, sed si concordare non possent de loco, prima electio, quae emergerit post praedictum Episcopum, fiet Hadriae a canonici utriusque Ecclesie, & alia in Ecclesia Pennensi, & sic deinceps vicissim, si de loco alio communi non poterit inter capitula concordia provenire. Canonici autem illius Ecclesie, in qua celebrari debet electio ubicumque Episcopus moriatur, vel cedat, ea vice vocabuntur canonici alterius Ecclesie, & suos etiam concanonicos ad electionem futuri Episcopi celebrandam. Ex hac siquidem unione vicinis Episcopi, & Abbatibus, ceterisque praelatis, & clericis, seu quibuscumque personis vestra, & Cathedrali Ecclesia Hadriensi in iuribus, & rationibus vestris, necnon & Civitatis, & Ecclesie Pennensi in iuribus, & rationibus suis nullum prejudicium generetur. Latere autem vos nolumus, quod si a devotione sedis Apostolica recedere vos contingat, hujus vos privabimus dignitate. Statuimus insuper, ut cum canonici utriusque Ecclesie ad electionem convenierint futuri Episcopi celebrandam, ut tot canonici sint ex una Ecclesia, quot ex alia, nam & si plures canonici sint in una, quam in alia, in electione tamen electores cujusque Ecclesie in numero volumus esse pares. Alia sunt haec, & publicata presentibus Ecclesie utriusque procuratoribus, & syndacis civitatis Hadriensis. In cujus rei testimonium presentes literas sigillis nostri munimine fecimus roborari. Datum Perusii id. Martii anno Domini 1252. nulli ergo &c. nostrae confirmationis &c. Datum Perusii id. Martii anno ix.

\* Ex App. 27.

\* Erectio vero Episcopatus Adriensis superiori anno 1251. constabilita ab eodem Petro Cardinali ita descripta fuit ex ipso autographo Adriensis Ecclesiae.

**A** Petrus miseratione divina S. Georgii ad velum Aureum Diac. Card. Apostolica Sedis Legatus. Dilectis in Christo universitati, & hominibus Adriae saluem in Domino.

Soler s. mater Ecclesia devotos, & humiles filios ad sua pietatis gremium redeuntes benigne recipere, ipsoque materna dilectionis brachiis amplectari, ut ipsorum devotionem provida consideratione, pensata gratia, eis gratiam sua benignitatis aperiat, & affectum exhibeat eorum supplicationibus postulatum. Nos igitur, qui sumus in parte sollicitudinis dilectae matris assumpti, animadvertentes vos ejus filios speciales, non indigne honorem, & exaltationem terrae vestrae commisso nobis officio promovemus. Quapropter auctoritate, qua fungimur, ipsi terrae vestrae in Ecclesia s. Mariae loci ejusdem sedem Episcopalis concedimus dignitatis, ab omni jurisdictione, qua olim tenebatur Ecclesia Pennensi eandem terram vestram, & Ecclesiam eximendo. Pro diecesi quoque Adriani Episcopatus totam terram concedimus secus rivum Borocelli decurrentis a vertice montium usquequo intrat in flumen Finis, protenditurque usque ad mare idem flumen Finis, ab alio latere, secus decurrit flumen Tronti a vertice montium usque ad mare, ita quod omnia castra, casalia, villa, monasteria, Ecclesie, hospitalia existentia infra dictos fines sint de diecesi Adriana, eidemque Episcopatu sint subiecta, & teneantur responderi Ecclesie Adrianae, sicut olim responderi tenebantur Episcopatibus, Abbatibus, Ecclesiis, & Hospitalibus, tam in demaniis, quam etiam in Baronis. Eximimus quoque omnes etiam Ecclesias, monasteria, & Hospitalia infra dictam diecesim ab omni subiectione, obedientia, & reverentia, quibus teneantur Episcopatibus, Abbatibus, Ecclesiis, & Hospitalibus, eaque pleno jure subicimus in spiritualibus, & temporalibus Episcopatu Adriano. Cui Episcopatu in demanium suum auctoritate praedicta concedimus civitatem S. Angeli cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis, prout eam habuit quondam nobilis mulier Donna Maria Comitissa Laweti, tam in demaniis, quam in Baronis, sive servitiis, sylvae S. Mauri excepta duntaxat. In ipsius etiam demaniam simili modo concedimus castrum Silvi, castrum montis pagani, Cerbisarcum, villam S. Martini cum omnibus iuribus, & rationibus eorundem, totumque demanium, quod huic monasterio S. Joannis in Venere in Adria, & pertinentiis ejus, tam in domibus, vineis, lodis, casaleis, molendinis, quam in servitiis, quae olim tenebantur vassallis ejusdem monasterii existentes in Adria, & pertinentiis ejus, solvere monasterio praedicto, & totum, quod dictum monasterium habuit infra dictam diecesim, tam in Ecclesiis, monasteriis, castris, & demaniis, quam etiam Baronis, & servitiis quibuscumque. Adiciemus hujusmodi demanio Ecclesias S. Joannis in Cassianello, S. Nicolai in Galvano, S. Mariae de Morino, S. Guillelmi, S. Claudii, S. Angeli de Ferrerio, S. Mariae in Valle, S. Joannis in Gomanio, S. Salvatoris de Biguno, S. Mariae de Pappitano, S. Clementis de Guardia, & S. Maria in Musano de Cellino cum omnibus castris, villis, cellis, iuribus, & possessionibus ipsarum Ecclesiarum, quae Ecclesia sita sunt in diecesi supra dicta, statuentes etiam quod Adriensis Episcopus immediate semper in demanio Ecclesie Romanae consistat. Et si contigerit, quod aliquo casu commune loci ejusdem Recloria vacaret, Episcopus Adrianus, qui pro tempore fuerit, supplet regimen communis ejusdem, & debeat loco potestatis haberi, donec praedictus futurus adveniat, cui omne regimen conferatur. Ut autem spiritualiter, & temporaliter matris Ecclesie benevolentia gaudeatis, simili vobis auctoritate concedimus, quod civitas Adriana possit omni tempore vivere in communi, eligendo, & habendo juxta vestrum de fidelibus Ec-

**B**

**C**

**D**

clesia potestatem. Et concedimus vobis statuta succere, & facta duximus confirmanda, & quod habeat in Comitatu totam diocesim supradictam, habeatque Potestas Adriæ imperium, & potestatem, sicut civitas Perusina, tam in iurisdictione Adriæ, quam in comitatu suo, recognoscat de omnibus appellationibus civiliter, & criminaliter, que sicut in comitatu predicto, exceptis appellationibus, que interponitur ab hominibus civitatis. Sitque vobis indultum auctoritate presentium, quod nullus civis Adriæ extrahatur de Adriæ pro iustitia facienda in primis causis, neque in civilibus, neque in criminalibus, sed tantum coram Potestate, & Iudice suo conveniatur, & iudicetur ibidem. Omnes cives Adriæ sint liberi, & exempti in personis, & bonis eorum salvis iuribus, & rationibus Dominorum suorum, mera gaudeant libertate. Omnes quoque Comes, & Barones, qui possessiones in predicto Comitatu habent, teneantur Episcopo, & Potestati Adriano in obedientia, & fidelitatis iuramento prestandis, sicut Comes, & Barones Comitatus Perusii teneantur Episcopo, & communi Perusino. Vobis insuper auctoritate predicta concedimus, ut civitas Adriæ possit habere portum propriè latus, & littora maris per totum comitatum ubique. Sit in demanio semper S. R. Ecclesie, nulloque tempore subiciatur alicui Regi, vel alii Domino temporali. Quodque cuncta demania regalia, que fuerunt olim quondam Federici Principis Romanorum, & antecessorum eius in Adriæ super pertinentiis, tam in terris, vineis, nemoribus, quam molendinis, redditibus, & serviciis vassallorum demaniorum eius D. Federici, in demanio Comitatus Adriæ perpetuo uniantur. Vobis etiam duximus concedendum, quod civis Adriæ, qui teneantur primi redditus . . . . . servitii personalis, & realia Ecclesie, Baronibus, Militibus, & Communi Adriæ, ut possint liberari a potestate eorum decem, aut . . . . . amissionem, & servitium in quantitate pecunie, aut solvendo certam quantitatem pecunie pro integra libertate omnium predictorum reddituum & servitiorum, aut relinquendo certam partem territorii Ecclesie, Domini, sive Communi vestro iuxta statutum, & ordinationem consilii Adriensis civitatis. Et si quis de civibus nollet se liberare a solutione redditus, & servitiorum, liceat tunc eis vendere, & emere de possessionibus eorum pro eorum voluntate cum onere servitiorum, & reddituum predictorum, & sub dominio predictorum Dominorum. Eximimus insuper civitatem Adriæ ab omnibus collectis, & exactionibus quibuscumque. In afflictibus quoque, exercitiis, de parlamento, guerra, pace faciendis comitatus vestri communi vestro perpetuo teneatur, sicut comitatus Perusii sue teneri dignoscitur civitati, omnesque terre comitatus Adriensis in communi viventes, Rectores, Iudices & Notarii civitatis vestre teneantur recipere, & habere. Quicumque vero voluerint vendere, & emere in eadem civitate, libere vendant, & emant sine fundo, & datio. Omnes insuper, & singuli cives Adriæ, ubique per Regnum sint liberi, & exempti ab omni iure plateatico, iudicis, & dohane. Sylvam sancti Mori, quam olim habuit quondam mulier nobilis Maria comitissa Laureti in demanio communis vestri duximus concedendum, mittendi, & recipiendi homines Sylviæ, Belfortis, licis, Terrani, Bodii, Tamaricis, Bofse, Castilentes, Lotarasci, Sculcule, & Cellini, in civitatem vestram, & concedendum eis ibidem perpetuum incolatum, concedentes vobis auctoritate predicta liberam facultatem. Ut autem premissa robor obtineant perpetue firmitudinis, premissa privilegium proinde fieri fecimus nostri sigilli munimine roborari. Datum Siculi Kal. Aprilis An. Domini 1251.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis, & universitati hominum Adriensium sal. & Apost. bened. Honorem Ecclesie promovere sollicitis non sine incursum multiplicis lesionis digne ab Apostolica Sede illud debet provenire premium, per quod circa ipsam sincera devotionis suscipere desiderant incrementum.

A. Hoc siquidem prout asseritur, dilectus filius noster Petrus S. Georgii ad aureum velum Diaconus Cardinalis Apostolica Sedis Legatus diligenter attendens, & etiam attentè considerans, quod puritate devotionis, & fidei, quam circa Ecclesiam Romanam gerit, per hostes huius graves iniurias, & etiam dispendia plurima subministrat, vobis, quod perpetuo in communi vivere, & pro vestro velle aliquem de fidelibus Ecclesie in vestram potestatem eligere valeatis, nec non quasdam alias libertates sue legationis auctoritate concessit, prout in litteris Cardinalis eiusdem confectis exinde plenius dicitur contineri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod super premissis ab eodem Cardinale factum est, ratum & firmum habentes id auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communitimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & S. Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Mediolani X. Kal. Septembris, Pontif. nostri anno nono.

B. Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Ven. fratri Episcopo Adriensi & Pennensi sal. & Apost. bened. Clara devotionis merita, quibus dilecti filii Clerus, & Potestas & populus Civitatis & Diocesis Adriensis, inter alios Ecclesie Romanae devotos pollere noscuntur, merito nos inducunt, ut eos honore attollamus multiplici, & honoremus Apostolica Sedis privilegio speciali. Cum itaque vener. frater noster Episcopus Albanensis de speciali mandato nostro Adriensem Ecclesiam in Cathedrali exererit, & eam ac Pennensem Ecclesiam ad invicem duxerit unien-das, nosque id duxerimus auctoritate Apostolica confirmandum, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus Adriensis Ecclesie tanquam sponse tue in spiritualibus, & temporalibus sic sollicitam curam geras, quod eidem Ecclesie pro tuum ministerium prosperitatis & honoris (Deo propitio) desiderata proveniant incrementa. Dat. Perusii 4. Nov. Pontificatus nostri anno nono.

C. Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Potestati, Consilio, nec non Communi Civitatis Adriæ, & universo populo Adriensis Diocesis sal. & Apost. ben. Clara devotionis merita, quibus dilecti filii Clerus civitatis, & Diocesis Adriensis inter alios Ecclesie Romanae devotos pollere noscuntur, nos inducunt ut vos, & dictum Clerum honore attollamus multiplici, & honoremus Apostolica Sedis privilegio speciali. Cum itaque venerab. frater noster Albanensis Episcopus de speciali mandato nostro Adriensem Ecclesiam in Cathedrali exererit, & eam, ac Pennensem Ecclesiam ad invicem duxerit unien-das, nosque id duxerimus confirmandum, ven. fratri nostro Adriensi & Pennensi Episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut ipseus Adriensis Ecclesia tanquam sponse sue in spiritualibus, & temporalibus sic sollicitam curam gerat, quod eidem Ecclesie pro eius ministerium prosperitatis & honoris (Deo propitio) desiderata proveniant incrementa. Rogamus igitur universitatem vestram, & hortamur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ea, que sunt super hoc statuta, & ordinata per eundem Albanensem Episcopum, & illa etiam, que Syndicus vester promissit, integrè observantes, premissa Adriensis, & Pennensis Episcopi, tanquam Patris, & Pastoris animarum vestrarum salubribus mandatis, & monitis feliciter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filius, & vos consequenter in eo Prælatum invenisse benevoluntatis Datum Perusii iv. Non. Aprilis, Pontificatus nostri anno nono.

D. Hoc eodem anno 1251. Beraldus Agrensem Ecclesiam, & cœnobium cum iuribus suis, ac pertinentiis, atque plura alia bona elargitus est Monasterio Casenovæ Ordin. Cisterciensis, certis additis conventionibus perpetuo servandis, ut ex publico documento liquet, quod hic ex eodem tabulario exhibemus.

In Nomine D. N. J. C. Amen. Anno à Nativitate  
eiusdem 1252. die Jovis 4. Januarii x. Inaust.  
tempore Innocentii Papa IV.

Nos Beraldus miseratione divina Pennen. Episcopus, & Capitulum Pennen. ven. domnus Bruno Primicerius, Magister Gualterius Archipresbyter, mag. Joannes Gualterii, magister Gualterius, mag. Paulus Landassus, mag. Leonardus, don Joannes Nicolai, Leonardus Archipresb. S. Clementis, Andreas Primicerius, Nicolaus Brui, Bartholomaeus dreas Primicerius, & Aegidius Romi, Joannes Rainaldi Bernardi, & Joannis Thomasi, don. Berard. Matthaus Guglielmi, Joannes Rainaldi Bernardi, S. Salvatoris de manus, Considerantes Ecclesiam in spiritualibus Angre sitam in Pennen. Diocesi sic in spiritualibus collapsam, in temporalibus diminutam, quod nulla spes est, quod in suo possit ordine reformari, considerantes, & inverisimile cognoscentes, Monasterium Casenove Cisterciensis Ordinis, cui domnus Hilarius Prior, & fratres Angrensis Ecclesie incorporare ipsam Ecclesiam possulant, & unire, esse majoris religionis, quam dicta Angrensis Ecclesia fuerat, vel existat, eorum precibus inclinasi dictam Ecclesiam S. Salvatoris de Angre cum omnibus possessionibus, juribus, & rationibus suis, & spiritualibus, & temporalibus nostra communi, & spontanea voluntate, libere, & absolute, & irrevocabiliter secundum omnes libertates Cisterciensis Ordinis damus, tradimus, & concedimus dicto Monasterio Casenove incorporare ipsi Monasterio, ordinem, & disponen. de ipsa Ecclesia Angrensi libere sicut placuerit Abbati, & Conventui Monasterii Casenove, in ipsa Angrensi Ecclesia nihil nobis penitus reservantes: Concedimus insuper dicto Monasterio Casenove omnes capellas, que sunt in castro Pesculi, Rocette, & Puresil. & eorum pertinentiis pleno jure scilicet in temporalibus, & spiritualibus remittentes in Ecclesia Angrensi, & supradictis capellis procuracionem, visitacionem, correctionem, Cathedralicum, Synodaticum, quartiam decimarum, & Mortuariorum, institucionem, & destinationem Prioris in Angrensi Ecclesia, & capellanorum in supradictis capellis, & receptionem Pennen. Episcopi ibidem ad processionem, & quicquid juris temporalis, vel spiritualis Pennen. Ecclesia in dicta Ecclesia Angrensi, & capellis habuit, vel nunc habet de jure, consuetudine, vel de facto, damus, concedimus libere, & absolute Monasterio supradicto in signum concessæ omnimode libertatis consueto censu trium denariorum ann. tres per denarium usuales monete in dictis capellis tantummodo reservato in Assumptione B. Mariae nobis solvendo ab Abbate Monasterii Casenove, nomine ipsius Monasterii ratione predictæ concessionis promisit solvere Pennensi Capitulo in termino supradicto annuatim, sicut Angrensis Ecclesia pro dictis Capellis dictum censum nobis persolvere consuevit, & iudicis publicis, videlicet cognitione causarum matrimonialium, penitentia peccatorum oppressorum, & sanguinis, usure, & simonia nobis in dictis castris, sive villis in quibus omnia alia jura spiritualia, & temporalia concessimus monasterio Casenove, nobis solummodo reservatis. Quod clerici dictorum castrorum promovendi ad sacros ordines in ipsa promotione, sicut, & ceteri clerici Pennen. civitatis fidelitatem jurabunt Pennen. Episcopo, & Capellani per Abbatem Casenove ordinandi in ipsi Ecclesia, qui in sua promotione ad ordines sacros non sunt jurati Pennen. Episcopo jurabunt fidelitatem ipsi Episcopo, & servare interdictionum, & excommunicationum, que Pennen. Episcopus posuit in dictis Ecclesia, & Clericis, & acceptis interdictionis, & excommunicationibus, que, & quas & possit, & faciet Episcopus ad impediendum. Ad obsequia jura, & rationes, quas habet dicta Angrensis in predictis Ecclesia, & castris, vel que nos concessimus dicto monasterio

A Casenove tam in dicta Ecclesia Angrensi, quam capellis predictorum castrorum, & castris. Nolumus autem per hanc concessionem nostram, quod prejudicium aliquod fiat ipsi Monasterio Casenove in aliis possessionibus, & Ecclesia, quas Angrensis Ecclesia tenet, & possidet in Pennensi Diocesi. Similiter, & pari modo pareatur prejudicium Pennen. Ecclesia ex eadem in aliis possessionibus, quas habet Monasterium Angrense in eadem Pennen. Diocesi ad impediendum jus quod habet in eis ipsa, vel ejus subdita Ecclesia; quam quidem donationem, & concessionem pro nobis, nostrisque successoribus promittimus ratam, & firmam perpetuo habere, ac tenere, nec in aliquo contravenire per nos, vel alios ratione aliqua, vel exceptione. Renunciantes Canonum & legum auxilio, constitutioni promulgata, vel promulganda, per quam, dictam donationem, & concessionem possimus aliquo tempore revocare, vel in aliquo contravenire. Ad quorum omnium memoriam, & perpetuam firmitatem duo publica similia instrumenta exinde fieri rogavimus per manus Rainaldi Rogerii civitatis Pennen. publici Notarii cum subscriptione magistri Martini Judicis ejusdem civitatis roborata. Quorum Instrumentorum illud quod est Monasterii Casenove nostris sigillis, & subscriptionibus fecimus roborari, alterum quidem nostrum sigillo Abbatis monasterii Casenove, & subscriptionibus Monachorum dicti monasterii similiter fecimus, & commanari volumus. Quod supradictus Abbas dicti monasterii, ut supra dictum est, fieri voluit, & mandavit.

Ego Fr. Rogerius Abbas monasterii Casenove me subscribo.

Ego Fr. Minaldus Prior, & Monachus monast. Casenove supradicti. promissioni ab Abbate nostro facte Pennen. Capitulo assentior, & me subscribo.

Ego Fr. Gualterius Monachus monasterii Casenove supradictæ promissioni, &c. ut supra.

Ego Fr. Guglielmus Monachus monasterii Casenove supradictæ promissioni, &c.

Ego Fr. Paulus Monachus, &c.

Ego Fr. Nicolaus Monachus, &c.

Ego Fr. Thomas Monachus, &c.

Ego Fr. Benedictus Monachus, &c.

Ego Fr. Clericus Subprior, & Monachus, &c.

Ego Fr. Benedictus Monachus, &c.

Ego Fr. Bruno Monachus, &c.

Ego Fr. Thomas Monachus, &c.

Ego Fr. Damians Monachus, &c.

Ego Fr. Paulus Monachus, &c.

Ego Fr. Martinus Monachus, &c.

Ego Fr. Nicolaus Monachus, &c.

Ego Presbyt. Petrus Capellanus D. Episcopi Pennensis rogatus testis interfui his omnibus, &c.

Ego Diatonus Petrus rogatus testis, &c.

Ego Angelus de Vichle rogatus testis, &c.

Ego Odoriscus Jo. Thome rogatus testis, &c.

Ego Blasius Jo. Rabei rogatus testis, &c.

Ego Raynaldus Rogerii civitatis Pennensis publicus Notarius, quia dictæ donationis, & concessionis, ut supra legitur, rogatus interfui & hoc signum feci.

D Hoc eodem anno, & mensis Conradus Cæsar Federici II. filius, ea, que Pater civitati & Ecclesie Pennensi per suum diploma afferuerat, in hunc modum confirmavit.

Conradus Dei gratia Romanorum in Regem electus semper Augustus, Jerusalem, & Sicilia Rex, &c.

Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus, quam futuris, quod licet Universitas civitatis Pennensis dudum ad falsas suggestiones amulorum nostrorum visa fuerit à fidei nostra semitis deviasse, quia tamen nunc homines civitatis ipsius saniori ducti consilio, & nature devotionis dulcedine persuasi misericorditer Majestatis nostre janam humiliter propularunt, & redierunt unanimiter ad fides nostra cultum; Nos omnes offensas, & culpas,

quas ab obitu quondam fel. mem. Dom. Genitoris nostri usque nunc contra nos, & fideles nosros commiffas eis de nostra clementia duximus remittendas, recipientes eos in plenitudinem nostre gratie, & favoris, & omnia, quatin privilegio memorati quondam D. Patris nostri concessio dudum Pennense Ecclesie contineri noscuntur, de speciali gratia nostra confirmamus eidem. In signum quoque gratie plenioris promissimus eidem fidelibus nostris in nostra devotione sistentibus, quod omnes bonos usus, & consuetudines eidem Universitati servabimus, sicut fidelibus aliis Regni nostri, salvis in omnibus, & per omnia fidelitate, mandato, & ordinatione nostra, & heredum nostrorum. Ad cujus rei memoriam, & robur perpetuo valsurum, presens privilegium per Magistrum Nicolaum de Rocca Notarium, & fidelem nostrum scribi, & sigillo Majestatis nostre iustissime communiti.

Datum in castris in depopulatione Neapolis per manum Gualterii de Oera Regni Siciliae Cancellarii anno Dominice Incarnationis 1253. mense Junio, 11. Indult. Anno deinde 1254. Beraldum, forum civitatis commutasse habet documentum, quod ipse ad futuram rei memoriam conscribi fecit iis conceptis verbis.

In Nomine D. N. J. C. Amen. Anno ab ejusdem Incarn. 1254. die Jovis X. Decembris transactis, 13. Ind. tempore D. Alexandri Pape IV. Nos Beraldus miseratione divina humilis Pennen. Episcopus.

Decet Antiquitatem suorum intendere profectibus subditorum; presertim cum sui dominii extollitur, & communis utilitas evidenti ampliat. Sane cum sicut nonnullorum veridica relatione comperimus in territorio civitatis Pennensis in via, qua itur ad fontem Turum juxta fontem S. Joannis, Mercatum, sive forum consueverit ex antiquo, & deinde per predecessores nostros vener. memor. sub Ecclesia S. Nicolai in locum, qui Pratum dicitur, fuerit immutatum, nos ad augmentum dictae civitatis Pennen. totis viribus aspirantes, predictum locum Prati nomine fore perpetuo carere decrevimus, tum propter perfidiam quorundam habitantium, qui supra . . . tum etiam quia locus ipse est modicus, & minus aptus, & idoneus ad tante, talisque civitatis forum, sive mercatum, sub pena excommunicationis distriktius inhihbentes, ne quis infusus, vel sublimis de cetero diebus omnibus, & singulis sab- bati morari ad mercandum, negotiari, mercari, cambiari, seu mensas numulariorum, cathedras origere, & ad cambiium ibi habere aliquo modo presumat, quod qui presumpserit, quia sufficientem monitionem premissimus, in eum, vel eos excommunicationis sententiam promulgamus, & predictum locum, qui est juxta fontem S. Joannis, & est inter medium civitatis veteris, & novelle, ubi est nobis acquisitionis populus predilectus; qui quidem locus collo- catur, A capite domus Dominici Carleval a pede domus quondam Grisanti, & Casarilia quondam Jo- annis de Podio, ab uno latere viam, qua itur ad fontem Caval. usque ad casal. quond. Mathai de Trotte, & ab alio latere est via publica, speciali pre- rogativa volumus insignire ad honorem omnipotentis Dei, & B. Mariae semper Virginis, ejusque Ma- tris, nec non & B. Maximii martyris Patroni nos- tri statuimus, & pro nobis, nostrisque successoribus ordinamus perpetuo ibi, & non alibi esse forum, si- ve mercatum, eximentes ipsum locum, & forum perpetuo ab omni servitute pedagii, sive place, ut omnes, & singuli ad predictum locum diebus sabba- ti venientes de cetero morantes, tuis predictis diebus negotiantes, vel non negotiantes perfecti, & perfectissimacum suis rebus omnibus gaudeant li- bertate, quos sub speciali protectione nostra suscipi- mus, sub anathematis vinculo expressius inhihbentes, ne quis eos, vel aliquem eorum, in veniendo, mo- rando, seu cum suis vel mercimoniis redeundo impe- tere, vel molestare, ac praedicta omnia, & singula immutare, vel contraire presumat. Quam quidem ex- communicationis sententiam, ut dictum est promul-

gamus, donec contra ausu temerario venientes, de premissis debitam satisfactionem impenderit, & ad mandatum Ecclesie similiter revertantur. Ad cu- jus rei memoriam, & robur in posterum, & perpe- tuovaliturn coram Beraldo de Beral. Judice civi- tatis Pennen. hoc instrumentum solemne exinde fieri mandamus, & rogavimus per manus publici Nota- rii infrascripti, ad cautelam, nostri sigilli munissi- meroborari. Actum est hoc apud civitatem Pennen. in predicto loco, ubi sic ut mercatum sive forum statu- tum, quem idem D. Episcopus benedixit coram testibus infrascriptis rogatis ad hoc specialiter vocatis.

Nos Beraldus Dei gratia Pennen. Episcopus instru- mentum confirmamus, & proprio signo signavimus. Ego Bera. de Collemadio Baro rogatus testis interfui. Ego Mattheus de Monte sicco Baro rog. & c. Ego Lucas de Collemadio miles rog. & c. Ego Damianus de Ofeno miles rog. & c. Ego Petrus de Collecovino rogatus & c. Ego Mag. Joannes de Bricia rogatus, & c. Ego Odoris. Thomasii rogatus, & c. Ego Mag. Bartholomeus de Bacuco rog. & c. Ego Raynaldus de civitate Pennen. publicus Nota- rius his omnibus interfui, & ut supra legitur hoc instrumentum rogatus subscr. & signum feci.

Ultima Beraldi memoria habetur in chartophyla- ciis Pennen. Ecclesiaz.

Anno 1260. die Luna, 7. Kal. Febr. 3. Indult. Beraldus Dei gratia Episcopus Pennen. una cum Capitulo Pennen. videlicet Mag. Bruno Archidiacono, Donno Joanne Archipresb. de civitate S. Ange- li, Donno Galasso Archipresb. de Monte silvano, Donno Lanbardo Primicerio, D. Joan. Corrado Primicerio, Leonardo D. Odoristi, Andrea Dom. Berar. Nicolao Bruno, Bartholomeo Joan. Thoma, Thoma Dom. Berardi, Francisco D. Gualterii, Donno Mattheo Dom. . . . Agidio Archipresb. S. Clementis ad Balbianum, Thom. Anton. Thoma Rugerii, Gualtero de Canofa, Dom. Petro Abamont. Riccardo, & Jacobo nepote nostro, communi voto statu- unt, & ordinant, ut nullus de Pennen. Canonici receptis, seu recipiendis ad Regimen Ecclesie S. Pe- tri ad Pennen. Ecclesie S. Clementis ad Balbianum, Ecclesie S. Angeli della Civina, & Ecclesie S. Ma- riae de Monteflavano de cetero transmittatur, nisi sit de sextodecimo Canonico numero.

Ex relatis monumentis omnino certum est, Be- raldum saltem ad annum 1260. pervenisse, unde Joannes ille, qui num. 22. asseritur Pennensis Episcopus ann. 1251. gratis appositus ex ferie delendus, & post Beraldum ponendus Gualderius, qui imme- diate successor esse potuit Gualderio, seu Gualte- rio, cui locus tribuendus est vigesimus.

20 GUALDERIUS, melius fortasse Gualterius, (, Amerinus) ex Episcopo Ameliensi, ad has Eccle- sias translatus ab Urbano IV. anno 1264. ut ex se- quenti diplomate videtur.

U R B A N U S E P I S C O P U S  
Servus Servorum Dei.

Capitulis Pvenatis, & Hadrien. Ecclesiarum, ac Clero Civitatis, & Diocesis Pennen.

IN superna specula dignitatis quanquam inumeri- ti disponente Domino constituit circa generalem curam Ecclesiarum omnium juxta pastoralis officii debitum sol- licita diligentia, & diligenti sollicitudine vigilamus, ad illas potissimum, que viduatis deplorant incommoda tanto attentius nostre considerationis retorquemus in- tuitum, tantoque studiosius, ut eis pastores presantur idonei, opporunos labores quantum nobis permittitur, ex alto incessanter impendimus, quanto innumerum mani- festius, quod ex talium administratione pastorum fru- ctus uberes spiritaliter, & temporaliter eidem possunt Ecclesiis provenire, ad quarum procuranda commoda promptis, ac votivis desideris aspiramus. Sane licet mi- nisteria ven. fratris nostri G. Pennensis, & Hadriensis Episcopi, Amelensi Ecclesia, cui laudabiliter presuit, ve- rite multum existeret, nos tamen de ordinatione Pennen- sili, & Hadriensis Ecclesiarum, que ambrositate Sedis Apostolica sunt unite, ac ad presens salaria destituta pe-

C

D

XX.

floris, sollicitè cogitantes, ac talem illis præesse Pontificè affeclantes, quem laudabilia sua merita redimeret, cuiusve non esset dubia charitas erga plebem suæ sollicitudini commendandum in ipsum, cui vitæ honestas, & commendabilis conversatio, & sufficiens litterarum scientia suffragantur, quique spirituum providentiam temporarium quoque circumspeditionem, necnon & servidam circa prosperum statum illarum partium charitatem, & sinceram insuper devotionem ad prædictam sedem obtinens, nobis, & fratribus nostris acceptus redditis, oculos direximus mentis nostræ. Quapropter tam eisdem Pennen. & Hadrien. Eccles. quarum in hoc utilitatem evidentem specialiter attendimus, quam gregi dominico paternam intendentes diligentè providere, eum à vinculo, quo tenebatur astrictus Amelienfis Ecclesie supradictæ de fratrum prædictorum consilio, duximus absolvendum, ut de persona ipsius, eisdem Pennen. & Hadrien. Ecclesiis provideremus; ipsumque ad ipsas transferimus de Apostolica plenitudine potestatis, transeundique ad eandem Ecclesias sibi liberam licentiam concedentes; firma de ipso concepta fiducia, quod idem, qui in commissio sibi officio hæctenus fideliter, & utiliter ministravit, de talento ei credito talenta, præstante Domino, referes poriora. Rogamus itaque universitatem & eundem Episcopum, cui planam earundem Pennen. & Hadrien. Ecclesiarum in spiritualibus, & temporalibus administrationem committimus, cum ad vos &c. Datum &c. ann. 4.